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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá bariérami v komunikaci lidí neslyšících s lidmi bez

sluchového postižení. Mapuje životy osob neslyšících prostřednictvím kazuistiky a na

základě informací interpretuje problémy v jejich životech, které zapříčiňuje specifická

forma komunikace v důsledku sluchového postižení. Teoretická část rozebírá základní

informace o sluchovém postižení, kvality života, rolí komunikace v socializaci člověka

a formami komunikace lidí neslyšících. Část praktická tvoří prostřednictvím

dotazníkového šetření kazuistiky, na základě kterých zjišťuje, jaké jsou bariéry

v komunikaci lidí neslyšících v interakci s běžnou populací.

KLÍČOVÁ SLOVA

sluchové postižení, neslyšící, komunikace, komunikace lidí se sluchovým postižením,
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with barriers in communication between deaf people and

people without hearing impairment. While using the casuistry method, it maps lives of

deaf people and based on obtained information interprets problems in their lives caused

by specific form of communication as a result of hearing impairment. The theoretical

part discusses basic information about hearing impairment, quality of life,

communication role in socialization of people and communication forms of deaf people.

The practical part base on questionnaire indicates barriers in communication of people

with hearing impairment in interaction with population without hearing conditions.
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Hearing impairment, deaf, communication, communication of people with hearing

impairment, quality of life
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1. Úvod

Za vznik nefunkční komunikace v životě člověka sluchově postiženého můžou nejenom

primární vzorce chování, získané výchovou, ale také zkušenosti vzniklé v průběhu

života. Tyto zkušenosti jsou velmi často negativní a těmi se tato práce zabývá.

Různé situace, ve kterých se lidé sluchově postižení v interakci s intaktní společností

nacházejí, mohou mít negativní dopad na rozvoj jejich osobnosti. Všichni lidé se totiž

vyvíjí prostřednictvím vjemů a jedním z nich je komunikace, jakožto nejdůležitější

prostředek pro rozvoj socializace jedince. Pokud je komunikace z jakéhokoliv důvodu

narušena, je narušena i socializace. Jedním z hlavních zájmů speciální pedagogiky

sluchově postižených i jinak zdravotně znevýhodněných, by měla být snaha eliminovat

dopad negativních zkušeností na budoucí rozvoj osobnosti jedince.

Člověk sluchově postižený, se dorozumívá jinými komunikačními prostředky, než je

ve většinové populaci zvykem a často se tak setká s nepochopením. Za vznik

diskomfortu ve vzájemné komunikaci lidí se sluchovým postižením a slyšícími mohou

nejenom odlišné dorozumívací prostředky, ale také specifické projevy v chování, které

sluchové postižení provází. Nelze jakékoliv důsledky postižení kategorizovat, ovšem lze

nacházet společné rysy ve vnímání situací, ve které se lidé se sluchovým postižením

nachází a o to se ve své práci snažím. Cílem práce je zjistit, jaké jsou komunikační

bariéry v interakci neslyšících se slyšícím a jaký mají dopad na osobnost. Výčet bude

sloužit mimo jiné, k lepšímu pochopení složité životní situace, ve které se lidé sluchově

postižení nachází.

V druhé kapitole se seznámíme se sluchovým orgánem jako takovým.

Následně navazuje vymezení pojmu sluchového postižení. Kapitola zahrnuje dělení vad

a poruch sluchového ústrojí. S nimi i kompenzační pomůcky. Další kapitola se zabývá

pojmem kvalita života.
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Kapitola pátá se zabývá termínem komunikace a její role v socializaci člověka. Závisle

na socializaci je na místě objasnit téma sebepojetí. Jak člověk vnímá sám sebe a jak je

kvalita života, ovlivněna reakcemi okolí na jeho osobnost. Sebepojetí člověka

postiženého má svou vlastní podkapitolu.

Ve čtvrté části se práce zabývá komunikací lidí sluchově postižených. Nejprve způsoby

komunikace, které lidé sluchově postižení užívají pro interakci s okolím. Poté

překážkami, které se mohou naskytnout při dorozumívání se s okolím. Jejími příčinami

a důsledky.

V empirické části se setkáváme s výzkumným šetřením, které je koncipováno jako

kazuistika. Informace získávané prostřednictvím dotazníkového šetření s možností

otevřených odpovědí a polostrukturovaným rozhovorem, byly shrnuty do

informativního závěru vyvozeného z odpovědí respondentů.

Výzkumné šetření si klade za cíl zjistit informace o negativních vlivech sluchového

postižení. U respondentů neslyšících se prostřednictvím výzkumného šetření zjišťuje,

jaké překážky tvoří lidmi se sluchovým postižením užívaná specifická forma

komunikace v oblasti dorozumívání se s běžnými lidmi. K tomu navazující negativní

dopad na životy lidí se sluchovým postižením v důsledku odlišné formy komunikace

s majoritní společností.
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2. Sluchové postižení

V případě, dojde-li k narušení sluchového orgánu, který zajišťuje příjem celé škály

zvuků, vzniká sluchové postižení. Sluchem je jedinec schopný analyzovat prostředí,

ve kterém se nachází. Přijímá řadu podnětů, důležitých pro jeho společenské fungování,

pro rozvoj jeho myšlení a orientaci v prostoru. Jedním z těchto podnětů, přijímaných

sluchem a zrakem je řeč, jakožto typický jev probíhající ve společnosti a zároveň by se

o tomto jevu dalo říct, že schopnost kvalitní aplikace řečové schopnosti

v komunikačním procesu je rozhodující pro přijetí jedince majoritním společenstvím.

V důsledku neschopnosti přijímat zvukové podněty člověkem se sluchovým postižením,

vzniká řada bariér na úrovni sociální.

Jak uvedla Strnadová (1998), sluchové postižení neznamená pouze úplnou ztrátu

sluchového vnímání, mezi jedinci se nachází řada typů a druhů sluchového postižení

s pestrou škálou projevů. Často se setkáváme se sníženou intenzitou zvukových vjemů

a dle odborné terminologie ji označujeme jako hypoacusis, u nás ji označujeme jako

nedoslýchavost. Jen málokdy se u někoho projeví úplná ztráta sluchu- anacusis.

Objevuje se dokonce i problém opačný a ten se projevuje jako přecitlivělost na vnější

zvuky a nazývá se hyperacusis. Když si uvědomíme, že zvukové vjemy jsou opravdu

všude kolem nás, muže tento typ způsobit řadu nepříjemných problémů. Přecitlivělost

se nemusí projevovat pouze u vnějších zvuků ale i u zvuku vlastního hlasu- autoacusis,

nebo u zvuků, které vnímá pouze dotyčný jako ušní šelesty-tinnitus aurium. Označení

diplacusis zase znamená rozdílné vnímání tonu. Během krátkého výčtu si můžeme

povšimnout širokého spektra typů sluchového postižení. V této problematice nelze

kategorizovat, nemůžeme označit skupinu lidí jako sluchově postižení a spolupracovat

s nimi stejným způsobem. Každá porucha stejného orgánu má jiný vliv na jeho funkci,

dle druhu, rozsahu, typu a místu postižení.

Z hlediska výskytu sluchového postižení v naší zemi, by se dalo mluvit o počtu zhruba

300 tisíc lidí se sluchovým postižením. Spadá sem i stařecká nedoslýchavost, která
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se projevuje postupným snižováním sluchového vnímání vysokých frekvencích tonu

až do patologického stavu, kdy je narušena komunikační schopnost (Horáková, 2012).

2.1.Sluchové poruchy a vady

„Vady sluchu můžeme klasifikovat z různých hledisek. Sluchová vada může být

jednostranná, oboustranná. Může se hodnotit podle doby vzniku jako vrozená nebo

získaná vada, podle místa vzniku jako převodní, percepční, smíšená a centrální, podle

velikosti ztráty jako nedoslýchavost lehká, střední, těžká, hluchota (praktická, úplná),

ohluchlost“ (Hádková, 2016).

Z hlediska terminologie existují dva termíny pro označení stavu sluchu, a tím

je porucha, která může být přechodná a vada v případě trvalého postižení. Dále dělíme

poruchy sluchového ústrojí dle místa, doby vzniku, a také míry narušení sluchu

(Jedlička, In: Škodová Jedlička a kol., 2007)

Léze, což je místo narušení sluchu, se může nacházet na více odlišných místech

sluchového orgánu. Každá část sluchového ústrojí má jinou funkci, a tím se odlišuje

i typ narušení a jeho následky v praxi (Strnadová, 1998).

Když se léze nachází na vnější, střední a vnitřní části ucha, nebo sluchového nervu,

jedná se o poruchu periferní. Tento typ je označován jako hluchota, nebo

nedoslýchavost. Léze, nacházející se od kochleárních jader výše k prodloužené míše


[…]


neumělo komunikovat

10. Ovlivnila Vaše sluchová vada výběr partnera a máte nyní partnerský vztah?

Informantka č. 1- Ani ne... Přece jiskra nebo láska samo poroučí...Na lásku stále

čekám.

Informantka č.2- Ano. Partnera jsem si hledala pouze v komunitě neslyšících. Se

slyšícími se setkávám spíše formálně (úřady, zaměstnání atp.). Volný čas trávím s

neslyšícími.

11. Jak jste spokojen/a s podporou, kterou Vám poskytuje rodina?

Informantka č. 1- Rodina mi byla vždy oporou.

Informantka č.2- Rodina mi vždy pomáhala, jsou také neslyšící takže vědí co je

potřeba.

12. Máte k dispozici vhodné dopravní prostředky?

Informantka č. 1- ano, řídím auto, každý blbec (promiňte) to dokážou řídit, ne?

Stačí sledovat očima a cítit vibraci motoru, je to strašně lehké řídit auto... Když

vidím majáky od policie nebo nemocniční, tak uhnu stranou. Podle policejní

statistiky, že neslyšící jsou bystřejší než slyšící řidiči...

Informantka č.2- Všude chodím pěšky nebo jezdím hromadnou dopravou.
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13. Snaží se vám Vaši slyšící kamarádi komunikaci nějak ulehčit?

Informantka č. 1- Naučila jsem jim, jak mají na mě mluvit, jedině se naučili

krásně artikulovat a pokud nerozumím, tak si píšeme na papíře, takže jim a mě

takhle vyhovuje a žádné komunikační křeče... Jinak jich mnoho nemám

Informantka č.2- Někdo ano, někdo ne. Vy ale máte asi na mysli slyšící osoby

obecně, že? Já mezi slyšícími kamarády nemám.

14. Vybaví se Vám situace, kdy vás vaše sluchová vada, při komunikaci se slyšícím

nejvíce omezila?

Informantka č. 1- Když člověk nedokázal vůbec artikulovat, tak jsem ani jedno

slovo nerozuměla, nebo člověk na mně mluvil a přitom otáčel hlavou i když ten

člověk věděl, že jsem neslyšící, ale jeho uvědomění byla nulová, aby se mnou

použil jenom oční kontakt...

Informantka č.2- Těch je mnoho. Největší problémy vnímám u lékaře a na

úřadech. Tlumočnické služby jsou vytížené a tak ne vždy mám u sebe

tlumočníka. Často odcházím zklamaná a nepochopená.

15. Co potřebujete od slyšících jedinců, aby jste se s nimi při komunikaci cítil/a

lépe?

Informantka č. 1- Jedině od nich chci aby se naučili otvírat pusu a nestyděli se.

Kdyby jim nejde artikulování, tak si můžou psát na papíře a je to taky

jednoduchá a písemná komunikace.

Informantka č. 2- Aby respektovali zásady komunikace s neslyšícím. Dnes jsou

tyto informace pro společnost dostupné. Například dobře artikulovat a neotáčet

hlavu při komunikaci směrem, kdy nemohu odezírat. Psát jednoduché texty,

dlouhým větám se skloňovanými a časovanými slovy nerozumím..
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16. Chtěl/a jste někdy dělat něco, co Vám vaše sluchová vada neumožnila?

Informantka č. 1- Být zpěvačkou, nebo profesionální sekretářkou ve špičkovém

společnosti…

Informantka č.2- Ano. Studium, jiná zaměstnání. Například prodavačka, bydlím

na vesnici a obchod máme kousek, nemusela bych nikam dojíždět.

17. Kdy jste si uvědomil/a, že máte sluchovou vadu, popřípadě za jakých okolností?

Informantka č. 1- Celé dětství jsem vůbec ani jednou neřešila, že jsem neslyšící,

spíše jsem jakoby věděla, že jsem "jiná". Ale úplné uvědomění a poprvé jsem

vnímala totální ticho, když mě bylo 20 let a začala jsem hodně porovnávat sebe

a slyšící. Tak jsem propadala do depresí... Ale naučila jsem se s tím smířit..

Informantka č.2- Jak jsem uvedla, mám vrozenou ztrátu sluchu. Pokud si dobře

pamatuji, tak jsem ji ve vztahu k světu začala vnímat zhruba ve 4 letech.

18. Setkáváte se s nepochopením ze strany veřejnosti a pokud ano, uvedete

konkrétní situace?

Informantka č. 1- Na tuto otázku trochu nechápu.... Žiji ve dvou světech je mezi

slyšícíma a neslyšícíma. Žiji jak v harmonii...

Informantka č.2- Se slyšícími se setkávám spíše formálně (úřady, zaměstnání

atp.). Volný čas trávím s neslyšícími.

19. Jaké aktivity z níže uvedených Vám dělají potíže?

a) Cestování

b) Návštěva lékaře

c) Řízení vozidla

d) Studium

e) Vyřizování na úřadě, bance a jiné.

f) Zábava na veřejných místech

Informantka č.1- b),e)
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 Informantka č.2- b), c), d), e)

20. Proč Vám dělají zmíněné aktivity potíže?

Informantka č. 1- 1 - Náročnost pro mně je vyřizování na úřadě nebo v bance -

důvodem je, že ty úředníci, pracovníci či bankéři hodně používají odborná slova.

Hlavně oni by nedokázali artikulovat a to jim překáží když potřebují soustředit

na obsah věci než na komunikaci. Nejjednodušší je když objednám tlumočníka a

pak komunikujeme po másle a také u návštěvy doktora i studium.. 2. Studium -

hlavně vysoká škola 3. Návštěva u doktora , řízení vozidla vůbec není náročné....

Informantka č.2- vyřizování na úřadu, návštěva lékaře a řízení vozidla. Je to pro

mě náročné v komunikaci protože špatně rozumím psanému textu a odezírání je

pro mě často velmi náročné. Využívám pomoci tlumočníka.
