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Průběh obhajoby: Studentka představila teze (cíle, metody řešení a výstupy) bakalářské
práce. Zabývá bariérami v komunikaci lidí neslyšících s lidmi bez
sluchového postižení. Shrnula východiska obsažená v teoretické části
práce. Uvedla cíle a postup řešení praktické části práce. Zpracovala
dvě případové studie, kde jeden informant komunikuje primárně
českým jazykem a druhý českým znakovým jazykem.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatován nepoměr v rozsahu teoretické a praktické části. V práci
je řada nepřesností jak formálních, tak obsahových, používána
nejednotná terminologie. Jako hlavní výzkumný nástroj je uveden
dotazník, ale následně se píše o rozhovoru. Z uvedeného malého
vzorku dvou sledovaných informantů nelze vyvodit obecný závěr.
Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k
problematice používané terminologie, širokému rozsahu záměru
bakalářské práce. Pokusila se vysvětlit metodologický postup
výzkumného šetření. Popsala vybrané výsledky práce a jejich
význam pro speciální pedagogiku. Diskuze byla zaměřena na
problémy v interpretaci výsledků šetření.
Studentka reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci i přes
zmíněné nedostatky obhájila.
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